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چكيده
الزامات معماری ناجای آینده در افق  این تحقیق یك مقاله آینده پژوهانه است و به بررسی 
تمدن نوین اسلامی مي پردازد. بنابراین اطلاعات این تحقیق مي تواند مورد استفاده برنامه ریزانِ 

استراتژیك در ناجا و دست اندرکاران بخش های اطلاعاتی و امنیتی کشور قرار گیرد.
مسئله تحقیق این است که الزامات معماری ناجا در تمدن نوین اسلامی به درستی شناخته 
نشده  و لازم است بررسی بیشتری در این زمینه انجام شود. اهمیت تحقیق نیز بدان علت 
است که شناخت این الزامات کمك می کند تا معماری ناجا در آینده، متناسب با تمدنِ در 

حال شکل گیری اسلامی باشد. 
هدف از انجام این تحقیق به دست آوردن معرفتی قابل اتکا و سودمند برای ناجاست که بر 
اساس آن بتوان با معماری بهتر این سازمان، با آمادگي بیشتري به استقبال آینده رفت. در این 

رابطه مهم ترین  سؤال هایي  که  تحقیق  در جست وجوی پاسخگویي  بدان هاست، عبارت اند از:
ـ تصور کلی از تمدن نوین اسلامی چیست؟

ـ الزامات معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی کدام اند؟ 
در تحقیق پیش رو از چند روش استفاده شده است که عبارت اند از:

1. روش بررسي اسناد و مدارك علمي با رویکرد زمینه اي؛ 
2. روش تحلیل محتوا با هر دو رویکرد ژرفانگر و پهنانگر.

روش به کاررفته براي تحلیل مباحث در این تحقیق »تکیه بر موضوعات نظري« با هدف 
دستیابی به  دیدگاه هاي جدید و ژرف نگري در موضوعات مرتبط با سازمان ناجا بوده و گرد آوري 

اطلاعات، به روش کتابخانه اي انجام شده است. 
1. استادیار دانشگاه عالی دفاع ملی
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اسلامی،  نوین  تمدن  با  منطبق  آینده  ناجای  معماری  که  می دهد  نشان  تحقیق  نتیجه 
الزاماتی دارد که ناجا نمی تواند به این الزامات بی توجه باشد؛ زیرا بی توجهی به این الزامات 
به معنای توفیق نیافتن در پیاده سازی معماری نوین متناسب با تمدن نوین اسلامی خواهد 
فناوری  الزامات حوزۀ  استراتژی،  الزامات حوزه ساختار و  از:  الزامات عبارت اند  این  اهم  بود. 
)تکنولوژی(، الزامات حوزۀ فرهنگی و منابع انسانی، الزامات حوزه خدمات و اقتصاد و الزامات 

حوزۀ سیاست و قوانین.

واژگان كليدي
 آینده پژوهی، تمدن نوین اسلامی، معماری، ناجا

 

مقدمه 
اندیشمندان مسلمان پی ریزی و دنبال شده  بیداری اسلامی که طی دو قرن اخیر از سوی 
ضمن  تمدن  این  بازسازی  گرداند.  باز  را  اسلامی  تمدن  باشکوه  دوران  تا  است  آن  پی  در 
بهره برداری از امکانات و ابزارهایی که براثر پیشرفت های علمی و فنی به دست آمده، در کنار 
ایجاد رفاه و آسایش مادی، آرامش معنوی بشر را نیز به او عطا می کند. استقرار این تمدن 
مستلزم وجود امنیتی است که در سایه آن، تمدن نوین اسلامی به بالندگی برسد و نیکبختی 
بشر را به ارمغان آورد. قطعاً نهادهای بسیاری در برقراری این امنیت نقش خواهند داشت؛ چه 
آنان که با کار فرهنگی به برقراری امنیت کمك می کنند و چه آنان که مستقیماً و برای این 
کار مأموریت و وظیفه دارند. در این میان ناجا به عنوان یك نهاد برآمده از متن انقلاب که 
طبق قانون، مأموریت برقراری امنیت در مرزهای کشور و درون آن را بر عهده دارد، زمینه ساز 
استقرار این تمدن است و مسلماً نقش مهمی در استقرار و بالندگی آن ایفا خواهد کرد. به نظر 
می رسد برای رسیدن به این هدف، ناجا باید متناسب با اقتضائات آینده در معماری سازمانی 
خود تجدید نظر و روشن کند که در راستای بازگشت شکوه گذشته تمدن اسلامی، الزامات 
معماری ناجای آینده چه خواهد بود؟ اما این الزامات هنوز کاملًا مشخص نشده است و معلوم 
نیست در معماری ناجای آینده چه الزاماتی باید لحاظ شوند تا معماری ناجا منطبق و منتج 

به تمدن نوین اسلامی گردد.
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اهميت و ضرورت انجام تحقيق 
و  به مدیران  مقاله مطرح شده،  این  از آن در  آینده که گوشه هایي  ناجای  الزامات معماری 
فرماندهان این سازمان  کمك مي کند تا منطبق با نیازها و الزامات تمدن نوین اسلامی، ناجا 
را معماری کنند. با مطالعۀ این تحقیق، مدیران و فرماندهان ناجا فرصت خواهند یافت تا در 
با  این طریق  از  ناجا در آینده شناخت پیدا کنند و  بایسته های معماری  الزامات و  خصوص 

آمادگي بیشتري به استقبال آینده بروند. 
فرصت هاي  سازمان  این  فرماندهان  و  مدیران  آینده،  ناجای  معماری  الزامات  با شناخت 
پیش روي خود و جامعه را بهتر می شناسند و براي بهره برداري از آنها، تصمیم هاي بهتری 

می گیرند.

اهداف تحقيق 
موجود  و سیستم های  نظام ها  در  بنیادین  تغییرات  مستلزم  اسلامی  نوین  تمدن  به  رسیدن 
لشکری و کشوری است. یکی از این سازمان ها که نقش بسیار مهمی در استقرار تمدن نوین 
با تحولات و چشم انداز تمدن نوین اسلامی  باید متناسب  ایفا می کند، ناجاست که  اسلامی 
معماری شود. هدف از انجام این تحقیق، تبیین الزاماتی است که معماری ناجای آینده به آن 
نیازمند است؛ زیرا موفقیت  در تبیین این الزامات ، مزیت  فوق العاده اي  به  این سازمان خواهد 

داد تا بتواند نقش بایسته خود را در تحقق تمدن نوین اسلامی ایفا کند. 

سؤال های تحقيق 
مهم ترین سؤال هایی که این  تحقیق  براي  تبیین الزامات معماری ناجای آینده  در جست وجوی 

پاسخگویي  به آنهاست، عبارت اند از:
ـ تصور کلی از تمدن نوین اسلامی چیست؟

ـ الزامات معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی کدام اند؟ 
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روش شناسی تحقيق
1 . نوع تحقيق

با توجه به  ماهیتِ موضوع تحقیق و استفاده اي که مي توان از نتایج حاصل براي مدیریت و 
معماری سازمان ناجا برُد، این تحقیق از نوع توسعه ای ـ کاربردي با تأکید بر جنبۀ کاربردی 

آن است.

2 . روش تحقيق
به  منظور انجام تحقیق حاضر از چند روش استفاده شده است که عبارت اند از:

ـ روش بررسي اسناد و مدارك علمي1 با رویکرد زمینه اي؛ 
ـ روش تحلیل محتوا2 با هر دو رویکرد ژرفانگر و پهنانگر.

3. روش گرد آوري اطلاعات
جمع آوري اطلاعات براي انجام این تحقیق عمدتاً به روش کتابخانه اي بوده است. براي این 
 کار، ادبیات موضوع و مطالعات میدانيِ موثقِ انجام شده توسط دیگران مورد مداقه قرار گرفت 
و سایر اطلاعات مورد نیاز از طریق جست وجوي کتابخانه اي، اینترنتي و بانك هاي اطلاعات 

داخلي و خارجي به  دست آمد. 

4. روش تحليل
روش به کاررفته براي تحلیل مباحث در این تحقیق روش »تکیه بر موضوعات نظري« )ازکیا، 
1382: 373( با هدف دست یافتن به  دیدگاه هاي جدید و ژرف نگري در موضوعات مرتبط با 

معماری آینده ناجا بوده است.

1 . Document & Archival Method
2 . Content Analysis Method
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چارچوب نظري تحقيق
1 . تمدن سازی نوین اسلامی 

تمدن اسلامی پس از قرون متمادی درخشش در عرصه جهانی، روندی نزولی طی کرد؛ در 
حالی که جهان غرب پس از انقلاب صنعتی و پیشرفت های تکنولوژیك، قدم های بزرگی در 
پیشرفت های  تمام  به رغم  وصف،  این  با  برداشت.  انسان ها  مادی  زندگی  رفاه  و  آسایش  راه 
به آرامش واقعی که همانا  نتوانسته است  امروزه بشر  ایجاد آسایش مادی،  صورت گرفته در 

آرامش روحی و روانی است، دست یابد )مددپور، 1377: 28(.
تمدن نوین اسلامی که جوانه های آن با انقلاب اسلامی ایران پدیدار شد، با توجه به عدم 
اقناع فکری و فرهنگی بشر از طریق پیروی و بهره گیری از تمدن های موجود و اقبال جوامع 
و  داشته  به رشد  رو  روندی  اخیر،  اسلامی در سال های  تمدن  و  فرهنگ  و  اسلام  به  بشری 
بارقه های بازیابی شوکت و عظمت گذشته تمدن اسلامی دیده می شود. این تمدن سعی دارد 
با بهره گیری از ابزارها، مواهب و دستاوردهای مفید تجربه بشری، طرحی نو دراندازد که تمامی 

جنبه های تمدنی از جمله امنیت را دربرداشته باشد. 

2 . تمدن سازی نوین اسلامی به مثابه پيشرفت همه جانبه
تمدن اسلامی دو جنبه دارد که ناجا می تواند و باید در هر دو جنبه نقش ایفا کند. این دو 
جنبه عبارت ا ند از: جنبه ابزاری و جنبه محیطی. در راستای ایجاد و شکوفایی تمدن نوین 
اسلامی، ضروری است به طور هم زمان به دو جنبه ابزاری و حقیقی تمدن توجه شود. جنبه 
ابزاری تمدن ارزش هایی است که در نظر اغلب افراد، شاخصه های پیشرفت محسوب می شوند 
مانند علم، صنعت، سیاست، اقتصاد، اقتدار سیاسی و نظامی، اعتبار بین المللی و امنیت. جنبه 
چون  مواردی  از  که  است  زندگی  سبك  همان  یا  زندگی  اصلی  شاکله های  تمدن،  حقیقی 
خانواده، سبك پوشش و نوع لباس، نوع مسکن، الگوی مصرف، تفریحات، خط و زبان، کسب 
و کار و رفتارهای فردی، خانوادگی و اجتماعی انسان ها تشکیل می شود )رضایی، 1386: 36(.
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شکل 1 ـ جنبه های تمدن نوین اسلامی که ناجا باید به آنها توجه کند.

در تمدن سازی نوین اسلامی، علاوه بر تلاش در عرصه پیشرفت در جنبه ابزاری، اهتمام 
اصلی در جنبه حقیقی تمدن که همانا سبك زندگی انسان است، باید انجام گیرد. در این 
راستا باید نیازهای اساسی و بنیادین بشر در نیل به پیشرفت در جنبه حقیقی تمدن و ارائه 
سبك زندگی اسلامی بررسی شود. بنابراین در دوران معاصر با توجه به سیطره تمدن غربی 
بر دنیا باید پیش قراولان عقلانیت اسلامی به دنبال شناخت و ارائه ساختارهای نوین تمدن 
اسلامی و تلاش برای مقبولیت عمومی آن باشند )لاریجانی، 1370: 17(. این امر مستلزم 
تغییر مأموریت و ساختار سازمانی بسیاری از سازمان ها و نهادهای لشکری و کشوری است و 
ناجا نیز همچون سایر سازمان ها و نهادها باید خود را با این تمدن جدید وفق دهد و معماری 

آینده خود را بر پایه آن بنیان گذاری کند. 

دیدگاه مقام معظم رهبری در خصوص تمدن سازی نوین اسلامی
مقام معظم رهبری بارها درباره تمدن سازی اسلامی تأکید کردند و معتقدند: »امروز دنیای 
اسلام وظیفه دارد مثل خود اسلام و مثل خود پیغمبر، روحی در این دنیا بدمد، فضای جدیدی 
ایجاد کند، راه تازه ای باز کند. ما به این پدیده ای که در انتظار آن هستیم می گوییم »تمدّن 
نوین اسلامی«. ما باید دنبال تمدن نوین اسلامی باشیم برای بشریت. این تفاوت اساسی دارد 
با آنچه قدرت ها درباره  بشریت فکر می کنند و عمل می کنند. این به  معنای تصرف سرزمین ها 
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نیست؛ این به  معنای تجاوز به حقوق ملت ها نیست؛ این به  معنای تحمیل اخلاق و فرهنگ 
خود بر ملت های دیگر نیست؛ این به  معنای عرضه کردن هدیه الهی به ملت هاست تا ملت ها 
با اختیار خود، با انتخاب خود، با تشخیص خود راه درست را انتخاب کنند. راهی که امروز 
قدرت های جهان ملت ها را به آن راه کشانده اند، راه غلط و راه گمراهی است. این وظیفه  امروز 
ماست« )بیانات در دیدار مسئولان نظام و میهمانان کنفرانس وحدت اسلامی، 1394/10/8(.

نوین  تمدن  می توانیم  »ما  است:  معنویت  اسلامی،  نوین  تمدن  ابتنای  معتقدند  ایشان 
اسلامی را برپا کنیم و دنیایی بسازیم که سرشار باشد از معنویتّ و با کمك معنویت و هدایت 

معنویت راه برود« )بیانات در دیدار اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی، 1392/9/19(.
ایران را قطعی تلقی می کنند و  ایشان تحقق تمدن نوین اسلامی در جمهوری اسلامی 
می فرمایند: »جوان ها، بدانید بدون هیچ گونه تردیدی آینده  روشن و امیدبخش این کشور و 
این نظام متعلق به شماست. شما خواهید توانست کشورتان و ملتتان را به اوج افتخار برسانید. 
شما به توفیق الهی خواهید توانست الگو و نمونه کاملِ تمدنِ نوینِ اسلامی را در این آب و 
خاك تشکیل بدهید. برای اینکه بتوانید این وظایف بزرگ را انجام بدهید، باید دین را، تقوا 
را، عفت را، پاکیزگیِ روحی را میان خودتان هرچه بیشتر ترویج کنید و تقویت کنید. جوانِ 
امروز احتیاج دارد به دین، به تقوا، به علم، به نشاطِ کار، به امانت، به عفت، به ]انجام [ خدمات 
اجتماعی و به ورزش. اینها خصوصیاتی است که جوانِ امروز به آن احتیاج دارد و شما عزیزان 
هزار  پنجاه  دیدار  در  )بیانات  باشید«  داشته  را  کار  این  انجام  توفیق  ان شاءالله  من  بسیجیِ 

فرمانده بسیج سراسر کشور، 1392/8/29(.
از دیدگاه معظم له، باید همه افراد و سازمان ها  ـ از جمله ناجا ـ در شکل گیری تمدن نوین 
اسلامی نقش ایفا کنند: »باید همه احساس کنند که مسئولیت ایجاد تمدن اسلامیِ نوین بر 
دوش آنهاست و یکی از حدود و ثغور این کار، مواجهه با تمدن غرب است، به صورتی که تقلید 

از آن انجام نگیرد« )بیانات در دیدار جوانان استان خراسان شمالی، 1391/7/23(.
ایشان هدف کلی نظام اسلامی را رسیدن به تمدن اسلامی می دانند و معتقدند: »خط کلّی 
نظام اسلامی، رسیدن به تمدن اسلامی است« )بیانات در جمع استادان، فضلا و طلاب حوزه 

علمیه قم در مدرسه فیضیه، 1379/7/14(.
ایشان معتقدند : »اینکه در مقابل تمدن کنونی بشر ـ یعنی تمدن مادی غرب ـ می تواند 
این تمدن برای پیدایش خود و سپس برای ماندگاری و  یا نه و  تمدن دیگری مطرح شود 
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استواری خود، از چه عناصر و از چه عواملی کمك خواهد گرفت، در این  باره سخن هاست. اگر 
شما به بلندگویانِ تمدن کنونی غرب مراجعه کنید، آنها خواهند گفت تمدن مادی غرب ابدی 
و تغییرناپذیر است. از اوایلی که این تمدن اوج گرفته بود  ـ یعنی از قرن نوزدهم میلادی ـ بحث 
معارضه  سنت و مدرنیته را مطرح کردند. یعنی همه  آنچه این تمدن تقدیم بشریت می کند، 
نکات مدرن، نو، تازه، اجتناب ناپذیر، جذاب و خواستنی است و هرچه در مقابل آن است، این 
سنت است، این منسوخ است، این قدیمی است، این زوال پذیر است. این بحث را شما امروز 
هم گاهی در برخی از محافل روشنفکری ما می بینید؛ اما این بحثِ نویی نیست؛ این بحثِ قرن 
نوزدهمیِ دنیای غرب است که ادامه پیدا کرده است؛ با این هدف که تمدن غرب در راه خود، 
همه فرهنگ ها را، همه  تمدن ها را، همه زیرساخت های مدنی را، همه  روابط انسانی و اجتماعی 
را، همه  آن چیزی را که تمدن غرب آن را نمی پسندد، از سر راه خود بردارد و حاکمیت مطلق 
خود را با پشتوانه قدرت مادی و سرمایه داری از یك سو، قدرت نظامی و سیاسی از یك سو، 

قدرت رسانه  ای از یك سو، ابدی کند.
و  تدریجی  مسئله  یك  نیست؛  دفعی  مسئله ای  تمدن ها،  زوال  نه  و  پیدایش  نه  البته   ...
تاریخی است؛ اما اینها نشانه هایش است. امروز بسیاری از متفکّران غرب هم به این حقیقت 
توجه پیدا کرده اند، هشدار می دهند و می گویند. بنابراین هیچ شگفتی نباید داشت از اینکه 
برقی از گوشه ای بجهد. همچنانی که همه  تمدن های عالم به وجود آمده اند، یك فکر نو، یك 
پیشنهاد نو برای بشریت مطرح شود و بر اساس آن فکر، یك نظام سیاسی در گوشه ای از دنیا 
بتواند یك ملت را گرد هم جمع کند؛ آن ملت ایستادگی کند؛ آن مردم به شرایط لازمی که 
خواهم گفت، عمل کنند؛ زبدگان و نخبگان و خواص جامعه نقش های خود را پیدا کنند و 
طبق آن عمل کنند. لذا هیچ بعُدی ندارد بلکه نتیجه ای حتمی است  ـ که این تمدن مثل همه 
تمدن های دیگر رشد خواهد کرد؛ مثل خورشیدی که به تدریج بالا می آید و به وسط السماء 
می رسد، اشعه و انوار خود را به نقاط مختلف دنیا خواهد تابانید. بنابراین، این نظام اسلامی، 
نظامی است که یك خطِّ حرکت معقول و منطقی برای خود تصویر کرده است. این سیْری 
نیست که بتواند متوقف شود؛ این سیْری هم نیست که مراحل گوناگونی که در آن هست، برای 
آن دائمی و ابدی باشد. یك حرکت تکاملی است. از آغاز انقلاب اسلامی این حرکت به وجود 
آمد. این برق در این نقطه از عالم درخشید؛ چشم هایی را خیره کرد؛ بعد هم این توفیق را پیدا 
کرد که نظام اسلامی را به وجود بیاورد. این نظام اسلامی هم از آغاز تشکیل، با چالش های 
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خود، با مشکلات خود، با امکانات خود، حرکتی را آغاز کرده است و پیش می رود. این خط 
اگر با جدیت، با پشتکار، با شناخت آنچه لازم است، با عمل به آنچه وظیفه است، ادامه پیدا 
کند، سرنوشت حتمی عبارت است از اینکه تمدن اسلامی یك بار دیگر بر مجموعه  عظیمی 

از دنیا، پرتوِ خود را بگستراند. 
مطلب دوم این است که نقش آفرینان اصلی در این عرصه چه کسانی هستند؟ ... اولاً باید 
ایجاد  معلوم باشد که حرکت عظیم نظام اسلامی و حرکت به سمت آن آینده  آرمانی ـ که 
تمدن اسلامی است؛ یعنی تمدنی که در آن، علم همراه با اخلاق است؛ پرداختن به مادیات، 
همراه با معنویت و دین است؛ و قدرت سیاسی، همراه با عدالت است ـ یك حرکت تدریجی 
است. البته پرُهیجان است؛ اما هر کس بداند چه کار می کند. هر قدمی که برمی دارد، برای او 
هیجان انگیز است؛ اما این کار عظیم و ماندگار تاریخی، این کاری که سر و کارش با نسل ها و 
قرن هاست، این را نباید با کارهای دفعی، جزئی و شعاری اشتباه کرد. این کاری است که باید 
گام به گام، هر گامی محکم تر از گام قبل، با نگاه دقیق نسبت به هر قدمی که برمی داریم و با 

دید نافذ نسبت به مسیری که طی می کنیم، همراه باشد.
برای ایجاد یك تمدن اسلامی ـ مانند هر تمدن دیگر ـ دو عنصر اساسی لازم است: یکی 
تولید فکر، یکی پرورش انسان. فکر اسلامی مثل یك اقیانوس است. هر کس که لب اقیانوس 
رفت، نمی تواند ادعا کند که اقیانوس را شناخته است. هر کس هم که نزدیك ساحل پیش 
رفت یا چند متری در آب در یك نقطه ای فرو رفت، نمی تواند بگوید اقیانوس را شناخته است. 
سیْر در این اقیانوس عظیم و رسیدن به اعماق آن و کشف آن ـ که از کتاب و سنّت همه اینها 
استفاده می شود ـ کاری است که همگان باید بکنند؛ کاری است که در طول زمان باید انجام 
گیرد. تولید فکر در هر زمانی متناسب با نیاز آن زمان از این اقیانوس عظیم معارف ممکن 

است. 
ببینید  تولید شود،  باید  انسان  آنجایی که فکر  انسان است. حال در  شرط دوم، پرورش 
را  افکار  بتوانند  باید  که  هستند  کسانی  نقش آفرینان  این  هستند.  کسانی  چه  نقش آفرینان 
هدایت کنند. این یك بعُد قضیه است. چون این راه جز با پای ایمان و نیروی ایمان و عشق 
طی شدنی نیست، باید کسانی باشند که بتوانند روح ایمان را در انسان ها پرورش دهند. بدون 
حوزه  و طلاب  فضلا  استادان،  جمع  در  )بیانات  نقش آفرینان اند«  جزو  جامعه  مدیران  شك 

علمیه قم در مدرسه فیضیه، 1379/7/14(.
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می فرمایند:  و  می دانند  جدی  موضوعی  را  اسلامی  نوین  تمدن  ایجاد  موضوع  له  معظم 
»قضیه بنای یك نظام و تمدن اسلامی و یك تاریخ جدید، قضیه ای جدی است. آن را جدی 
بگیرید. یك وقت در کشوری، یکی کودتا می کند و نظامی بر سرِ کار می آید. آن نظام، چند 
صباحی هست؛ بعد هم می رود ـ یا یکی دیگر از او تحویل می گیرد ـ و همه چیز به حال اول 
برمی گردد. یك وقت قضیه این گونه است و این همه نقل ندارد. آنچه در ایران اتفاق افتاد، 
مسئله یك حرکت عظیم در مقیاس جهانی است« )بیانات در دیدار جمعی از دانش آموزان و 

دانشجویان، 1373/8/11(.
ایشان ایجاد تمدن نوین اسلامی را رسالتی می دانند که نه فقط برای خوشبختی مردم 
ایران بلکه برای خوشبختی همه مردم دنیا باید تحقق یابد: »ما در حال پیشرفت و سازندگی 
و در حال بنای یك تمدن هستیم. من این را می خواهم به شما بگویم: مسئله ما این نیست 
که زندگی خودمان را نجات دهیم و گلیم خودمان را از آب بکشیم. مسئله این است که ملت 
ایران ـ همچنان که شأن اوست ـ در حال پدید آوردن یك تمدن است. پایه اصلی تمدن، نه بر 
صنعت و فناوری و علم، که بر فرهنگ و بینش و معرفت و کمالِ فکری انسانی است. این است 
که همه چیز را برای یك ملت فراهم می کند و علم را هم برای او به ارمغان می آورد. ما در 
این صراط و در این جهت هستیم. نه اینکه ما تصمیم بگیریم این کار را بکنیم؛ بلکه حرکت 
تاریخی ملت ایران در حالِ به وجود آوردن آن است« )پیام به مناسبت حلول سال 1373 

شمسی، 1373/1/1(.
تأکیدات مکرر معظم له بر تمدن نوین اسلامی در سال های مختلف نشان می دهد که همه 
سازمان های لشکری و کشوری جمهوری اسلامی ایران باید معماری خود را منطبق بر الزامات 
زیر  نمودار  انجام دهند.  تمدن  این  پوشاندن  برای جامه عمل  و  اسلامی  نوین  تمدن  تحقق 
فراوانی تأکیدات ایشان بر لزوم شکل گیری تمدن نوین اسلامی به تفکیك سال های مختلف 

را نشان می دهد.
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شكل 2 ـ نمودار عددی  ـ تاریخی تبيين كليدواژه »تمدن سازی نوین اسلامی« مقام معظم رهبری از 84 فيش

)http://farsi. khamenei. ir/speech-content?id=31770(

معماری سازمانی
معماري واژه ناشناخته اي نیست و یادآور طرح و دید همه جانبه بر ساختار و رفتار موجودیتي 
است که داراي خواصي چون پیچیدگي و پویایي است و تهیه و نگهداشت آن مستلزم داشتن 
توجه ویژه به جامعیت، یکپارچگي، انعطاف پذیري و تعامل پذیري است. واژه معماري بیشتر 
در رشته هاي مهندسی شنیده می شود و به کار می رود، آنجا که معمار با نگاهي جامع به همه 
عوامل تأثیرگذار بر بنا و با بهره مندي از تجارب گذشته، طرحي از چگونگي ساخت و عمارت 
با استفاده از قطعات سازنده اولیه ترسیم مي کند. معمار در تمامي مراحل طراحي و ساخت 

حضور دارد و همه جوانب را کنترل می کند. 
در  )مدل ها(  توصیفي  ارائه هاي  از  مجموعه اي  سازمانی  معماري  سازمانی،  دیدگاه  از 
ارتباط با تشریح یك سازمان است تا بتواند منطبق بر نیازمندي هاي مدیریت )کیفیت( باشد 

.)Zachman, 1999(
لزوم معماري سازماني را مي توان در ظهور سازمان هاي بزرگ، نیاز به طراحي و توسعۀ 
اهمیت  و  خاص  منظورهاي  با  اطلاعاتي  سیستم هاي  ظهور  پیچیده،  اطلاعاتي  سیستم هاي 
انعطاف پذیري سازمان ها در برابر فشارهاي بیروني نظیر تغییر کسب و کار، تغییر مأموریت ها 
http://itc.ir/Default.(کرد ارزیابي  فناوري  سریع  تغییرات  و  سازماني  ساختارهاي  و 

.)aspx?tabid=448&language=fa-IR
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امروزه معماری نه تنها در سخت افزار و نرم افزار اهمیت یافته، بلکه در مدیریت جنبه های 
مختلف سازمان نیز ضرورت یافته است. معماري سازماني1 شامل فرایندها، داده ها، سیستم هاي 
و وضع  موجود  معماري وضع  دو  هر  براي  فناوری  زیرساخت هاي  و  پشتیباني کننده، شبکه 

مطلوب است.
در واقع معماری سازمانی در معنای عمومی و ساده آن، ساختار و طراحی سازمان با نگاهی 
کل نگر است. معماری سازمانی مستلزم شناخت مؤلفه ها و اجزای سازمان، شناخت وظایف هر 
مؤلفه، شناخت ارتباط بین مؤلفه ها و اجزای سازمانی با یکدیگر و با محیط بیروني است. از 
این دیدگاه معماري سازماني یعني فهم عناصر مختلفي که سازمان را ساخته اند و چگونگي 
تعامل بین این عناصر. سازمان نیز مجموعه اي از واحدهایي است که اهداف و اصول مشترك 

دارند )مهجوریان، 1385(.
معماري سازماني شامل چهار معماري مرتبط با یکدیگر است که عبارت اند از:

1 . معماری کسب و کار
2 . معماری داده/ اطلاعات

3 . معماری کاربردها )معماری سازمانی(
4 . معماری زیرساخت

)/http://entarch.360biz.ir(شكل  3  ـ معماری های مرتبط به هم برای انجام معماری سازمانی

1 . معماري كسب و كار2
این معماري، استراتژي، ساختار و حاکمیت سازمانی و فرایندهاي اصلي انجام کار3 را تعریف و 

زیرساخت لازم را براي کارایي بیشتر و عملکرد مناسب فعالیت کاري ایجاد مي کند.
1 . Enterprise Architecture
2 . Business Architecture
3 . Core Business Process
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2 . معماري داده / اطلاعات1
این معماري ساختار منطقي و فیزیکي داده هاي مورد نیاز سازمان و منابع لازم براي مدیریت 
تا  باشد  شده  تعریف  خوبي  به  باید  معماري  این  مي کند.  تشریح  و  مشخص  را  داده ها  این 
به  را  سازمان  داده هاي  انتقال  و  بازیابي  ذخیره سازی،  چگونگي  اطلاعات،  فناوري  معماري 

صورت مؤثر و کارامد پشتیباني کند. 

3 . معماري سيستم هاي كاربردي2 )معماری سازمانی(
این معماري طرح اصلي همه سیستم هاي کاربردي است و در آن سیستم هاي کاربردي مورد 
از فرایندهاي  آنها  آنها و روابط بین سیستم هاي کاربردي و چگونگي پشتیباني  نیاز، تعامل 
اصلي انجام کار مورد توجه قرار می گیرد. هم افزایي زیادي بین این معماري و سایر معماري ها 
اختیار  در  اطلاعات  فناوري  معماري  که  سرویس هایي  از  کاربردي  سیستم هاي  دارد.  وجود 
مي گذارند، استفاده مي کنند تا بتوانند ویژگي هاي ضروري مانند توانایي کار با یکدیگر و امنیت 

و مدیریت پذیري را داشته باشند.

4 . معماري فناوري اطلاعات3
و  زیرساخت  و  پشتیباني  را  کاربردي  سیستم هاي  یکپارچگي  اطلاعات،  فناوري  معماري 
این  مي کند.  فراهم  کاربردي  سیستم هاي  بین  اطلاعات  تبادل  براي  را  لازم  استانداردهاي 
معماری شامل شناخت و تفکیك مؤلفه هاي اصلي فناوري اطلاعات مانند زیرساخت ها، شبکه، 
تعریف کارکردها و وظایف اصلي هر  بوده و  نرم افزار، سیستم هاي عامل و غیره  سخت افزار، 
مؤلفه و شناخت و تعریف واسط هاي لازم همراه استانداردهاي حاکم بر آنها و چگونگي تعامل 

بین مؤلفه هاي مختلف را دربرمي گیرد.
معماری سازمانی، چارچوبی برای تبیین، هماهنگ سازی و همسوسازی همه فعالیت ها و 
عناصر سازمان در راستای نیل به اهداف راهبردی سازمان محسوب می شود. معمار سازمانی 
برخلاف معماری های  اما  با بخش های مختلف سیستم درگیر می شود؛  مانند سایر معماران 
مفهومی  و  غیرفیزیکی  اغلب  آن  اجزای  که  مواجه  است  با سیستمی  سازمانی  معمار  دیگر، 
1 . Data/Information Architecture
2 . Application Systems Architecture
3 . Technology Architecture
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هستند و روابط حاکم بر آنها منبعث از روابط و فرهنگ کاری و انسانی است. می توان معماری 
سازمانی را با مجموعه ای از مدل های به هم پیوسته و مرتبط نمایش داد که انتخاب بین انواع 
مدل های مناسب بر عهده معمار است. در واقع، در معماری سازمانی، نوعی مهندسی مجدد 
سازمان نهفته است که سعی در بهبود فرایندهای کاری سازمان دارد. معماری سازمانی دو 
گونه سازمان گرا و داده گراست و ناشی از گسترش به کارگیری فناوری اطلاعات در سازمان ها 

و افزایش تعاملات درون و برون سازمانی و همچنین شتاب روزافزون تغییرات است.

فرایند معماری سازمانی
هدف از فرایند معماری سازمانی، اجرای معماری و ارائه خروجی های آن در سازمان است. این 
فرایند در کنار سایر فرایندهای اصلی سازمان قرار می گیرد و به صورت پیوسته اجرا می شود. 

به طور کلی، این فرایند شامل سه مرحله اصلی است که عبارت اند از:
1 . برنامه ریزی راهبردی؛

2 . برنامه ریزی معماری سازمانی؛
3 . اجرای معماری سازمانی. 

این مراحل، مراحل اصلی فرایند معماری سازمانی هستند که هر کدام به چند زیرمرحله 
تقسیم می شود )رستگار و رضایي، بی تا(.

یافته های تحقيق 
مطالعه ادبیات تحقیق نشان می دهد که معماری سازمانی ناجا را می توان فرایندی دانست 
که به منظور تعریف و برنامه ریزی برای پیاده سازی معماری های لازم انجام می شود و هدف 
از آن فراهم کردن زمینه استقرار و بسط تمدن نوین اسلامی و استفاده مؤثر از امکانات، برای 
پشتیبانی از مأموریت های سازمانی است. این برنامه ریزی مبتنی بر سه زیرمعماری است که 

عبارت اند از: 
1 . معماری وضع موجود؛ 
2. معماری وضع مطلوب. 

3. معماری گذار 
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الزامات معماري  وضعيت موجود
 ناجاي آينده

 معماري ناجاي آينده

 تمدن نوين اسلامي

: وضعيت مطلوب
ناجاي توانمند در 

برقراري امنيت در افق 
 تمدن نوين اسلامي

شكل 4 ـ مدل مفهومی نحوه تأثيرگذاری تمدن نوین اسلامی بر طراحی معماری ناجای آینده

در رابطه با معماری ناجای آینده منطبق با تمدن نوین اسلامی، الزاماتی وجود دارد که 
ناجا نمی تواند به این الزامات بی توجه باشد. در واقع بی توجهی به این الزامات به معنای عدم 

توفیق در پیاده سازی معماری نوین خواهد بود. اهم این الزامات عبارت اند از:
ـ الزامات حوزه ساختار و استراتژی؛

ـ الزامات حوزۀ فناوری )تکنولوژی(؛ 
ـ الزامات حوزۀ فرهنگی و منابع انسانی؛

ـ الزامات حوزه خدمات و اقتصاد؛
ـ الزامات حوزۀ سیاست و قوانین.

1 . در حوزه ساختار و استراتژی 
و  تشتت  از  جلوگیری  برای  شکل گیری  حال  در  فرهنگیِ  و  اجتماعی  حرکت  هرگونه 

چندگانگی در مسیر حرکت، نیازمند آن است که از مبدأ واحدی هدایت و راهبری شود. 
رویه حرکت های بیدارگرانه و ضد استعماری با ماهیت مبارزه با غرب، به سرعت در حال 
افزایش و گسترش است. با توجه به سرعتی که این گونه فعالیت ها دارند، تشخیص و دقت نظر 
در بطن حرکت ها و توجه به ماهیت آنها بسیار ضروری است. سیاست زدگی باعث سوءاستفاده 
از این گونه جریان های مردمی و خیزش ها به سوی تشکیل تمدنی نوین می شود. در بعضی 
از موارد پس از موفقیت اولیه حرکت، ماهیت واقعی آن به تدریج تغییر می کند و مبتنی بر 
منافع مادی و سیاسی که می تواند غیردینی باشد، نمود می یابد و ماهیت درونی اسلامی آن 

مورد غفلت واقع می شود. 
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به  تمدنی،  و  فرهنگی  کرده اند، حرکت های  اشاره  نیز  رهبری  معظم  مقام  که  همان طور 
واسطه ماهیت شان، فرایندی زمان بر دارند و نیازمند صبر، استقامت، پشتکار و توانمندی های 
بالقوه و بالفعل فراوان هستند. از جمله آسیب های جدی که این حرکت را به شدت با مخاطره 

مواجه می کند، کم تحمل بودن در رسیدن به هدف آرمانی و نتیجه مطلوب است. 
تحقق تمدن نوین اسلامی مستلزم نظارت همگاني مردم بر عملکرد پلیس است؛ بنابراین 
توجه به زیرساخت هاي لازم براي این نظارت می تواند در بهبود عملکرد پلیس نقش مؤثری 

ایفا کند و باید در معماری ناجای آینده در نظر گرفته شود. 
ارائه خدمات و محصولات جدید را مي طلبد و  تنوع و تطور در جرایم، پیشرو بودن در 
این امر نیازمند خلاقیت و نوآوري است که ساختار فعلي ناجا نمي تواند از چنین مأموریتي 
پشتیباني کند. این موضوع به ویژه در آینده از اهمیت مضاعف برخوردار خواهد بود؛ بنابراین 

در معماری ناجای آینده باید منظور شود.
جامعه  رو  این  از  آید.  فائق  اجتماعی  بحران های  بر  چابك  و  به سرعت  بتواند  باید  ناجا 
نیازمند پلیس چابك و سریع است تا به موقع و حتی پیش از شکل گیری بحران ها، آنها را مهار 
کند. باید این چالش برطرف و ناجا به یك سازمان چابك تبدیل شود. این موضوع باید حتماً 

در معماری ناجای آینده لحاظ گردد.
داشتن چشم انداز مشترك و روحیه کار تیمي و همکاری واحدهاي عملیاتي و ستادی از 

نکات دیگری است که معماری ناجای آینده باید به آن توجه کند.
و  پیچیده  ساختار حجیم،  با  عمومي  پلیس  رهاسازی  و  تأکید  و  پلیس  تخصصي شدن 

ناهمگون، نکته مهم دیگری است که از بایسته های معماری ناجای آینده محسوب می شود.

2 . در حوزۀ فناوری )تكنولوژی( 

ناجا باید متناسب با ارتقای سطح انتظارات جامعه از پلیس، براي ارائه خدمات الکترونیکي، 
باید  ارتقا دهد )سامانه هاي اطلاعاتي و در فضاي مجازي(. ناجا  نحوۀ خدمات رسانی خود را 
متناسب با رشدنمایي و غیرقابل کنترل و ضد فرهنگيِ سازماندهي شود و در فضاي مجازي 
و الکترونیکي فعالیت هاي پیشگیري خود را افزایش دهد. برای خنثی سازی فعالیت مخالفان 

و تبلیغات رسانه اي و سایبري سازمان هاي تروریستي و فرقه اي، برنامه هدفمند داشته باشد.
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ناجا باید بتواند با استفاده از فناوري هاي جدید، از لابراتوارهاي خانگي تولید مواد مخدر 
انبوه زدایي کند.

ناجا باید بتواند متناسب با حجیم و متنوع شدن مأموریت هاي روزانه به دلیل پیچیدگي و 
توسعه فرایندهاي جدید خدماتي، تجاری و رشد کمّي جمعیت، مأموریت های خود را در عرصه 

به وسعت کل کشور و حتي جهان سازماندهی کند.
ساختار شبکه اي منسجم براي نظارت مؤثر بر اتباع بیگانه )مهاجرین، گردشگران زیارتي، 

سیاحتي و...( ایجاد کند.
راهبردهاي یکپارچه و منسجم در استفاده از سامانه هاي اطلاعاتي براي حمایت زیربنایي 

از حقوق شهروندي در فضاي سایبر ایجاد کند. 
براي  منسجم  راه  نقشه  اجتماعي،  امنیت  تهدیدهای  پیشگیرانه  مدیریت  راستای  در 

نهادینه سازي زیرساخت هاي توسعه مهندسي انتظامي فضاي سایبر تدوین کند.
با توجه به آمار رو به رشد استفاده از فناوري در زندگي روزمره مانند تجهیزات خودپرداز، 
درهاي الکترونیکي، رایانه ها و... بدون آماده سازي زمینه هاي فرهنگي و قانوني آنها و تأثیر این 
با این  انتظامي ناجا، خود را برای مقابله  تغییرات بر کاهش کیفیت در مأموریت و خدمات 

تحولات آماده سازد.

3 . در حوزۀ فرهنگی و سرمایه های انسانی
با آثار کوتاه مدت می تواند از مهم ترین موانع و چالش های  تکیه بر راهبري فني و تاکتیکي 
و  سازمان  پیچیدگي  بین  آینده شکاف  در  باشد.  اسلامی  نوین  تمدن  افق  در  ناجا  معماری 
به  ناجا  فعلي مدیران سازمان  یافت؛ در حالی که رویکردهاي سنتي  افزایش خواهد  محیط 
دنبال ساده سازي و عقلانیت گرایي و احتراز از پیچیدگي است. بنابراین داشتن تفکر راهبردی 

در حوزه فرهنگی و سرمایه های انسانی، از مهم ترین الزامات معماری ناجای آینده است.
اینرسي، ایستایي و ترس و نگراني از تغییر می تواند تحقق معماری ناجای آینده متناسب 
با تمدن نوین اسلامی را دچار چالش کند. از الزامات تحقق یك معماری نو )معماری ناجای 
آینده( متناسب با یك تمدن نو )تمدن نوین اسلامی(، آشنایي مدیران ناجا با رویکردهاي نوین 

 .)OR, MADM, MODM, Future Study( مدیریتی و ابزارهاي آن است
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معماری  در  دانش  مدیریت  و  آینده نگري  و  آینده اندیشي  مطالعات  نقش  به  کم توجهي 
آینده ناجا و عدم آشنایي مدیران و فرماندهان ناجا با این مهارت ها به منظور ساختن آینده 
و پیاده سازی معماری ناجای آینده می تواند موجب شکست معماری شود هر قدر هم خوب 
طراحی شده باشد. بنابراین آشنایی فرماندهان و مدیران ناجا با دانش های مذکور از الزامات 

معماری ناجای آینده است. 
مداقه و امعان نظر در مفاهیم اجتماعي، نظیر سرمایه اجتماعي جامعه محوري، مردم سالاري 
و... از بایسته های دیگر معماری ناجای آینده است. گذار از وظیفه گرایي به سوي فرایندگرایي و 
مأموریت گرایي در سازمان های آینده به خصوص ناجا، از روندهایی است که برای تحقق تمدن 
نوین اسلامی ضروری است. فرایندگرایي، مشتري را در مرکز دایره همه فعالیت ها قرار مي دهد 
و هدف همگان، جلب خشنودي و برآوردن نیازهاي او خواهد بود. اگر در معماری ناجای آینده 
به این موضوع توجه نشود، بی توجهی به این تغییر مهم، یکی از چالش اساسي ناجا خواهد بود.

امنیت در تمدن نوین اسلامی از نوع امنیت ایجابي خواهد بود که باید در معماری ناجای 
امنیت  به سوي  امنیت سخت افزاري  قرار گیرد. روندها نشان می دهد که  آینده مرکز توجه 
نرم افزاري در حال تغییر است؛ بنابراین مواضع پلیس نیز باید از پلیسِ محسوس به نامحسوس 

و از کنترل هاي فیزیکي به کنترل های غیرفیزیکي تغییر یابد. 
افزایش  اطلاعات  تکنولوژي  از  متأثر  نظارت مردمي و همگاني در فضاي جدید  افق،  در 
یافته است و هیچ نقصي از دید مردم پنهان نمي ماند؛ از این رو باید در طراحی معماری ناجای 
آینده این موضوع لحاظ شود و کم توجهي به آن می تواند ناجا را دچار چالش های جدی کند.

در چشم انداز نظام، مأموران نیروي انتظامي باید صالح و امین، کارامد، ایثارگر و فداکار، 
خلاق و سخت کوش، شجاع و مردم دار، داراي انگیزه الهي و مسئولیت پذیر، برخوردار از منزلت 
و معیشت مطلوب باشند و سازمان نیروي انتظامي یکپارچگي و فراگیر، منسجم و هماهنگ، 
کارامد، منعطف و نوآور، پویا، پاسخگو در مقابل حاکمیت و مردم، مردمي و حامي مظلومان در 
برابر قانون شکنان و متجاوزان باشد. این الزامات باید در معماری ناجای آینده نیز مرعی شوند. 
ارزش ها، مأموریت،  از قبیل سیاست ها، اصول و  ناجا  ارکان جهت ساز  به  به طور کلی توجه 

اهداف و چشم انداز، از الزامات معماری ناجای آینده خواهد بود.
از الزامات دیگر ناجای آینده، داشتن آموزش همه جانبه و اثربخش و مأموریت گرایی است 

که باید در طراحی معماری ناجای آینده لحاظ شود.
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این رو در  از  باعث سختي و مشکلات کار پلیس مي شود.  به مشارکت مردم  بی توجهی 
طراحی معماری ناجای آینده، این موضوع نیز باید در نظر گرفته شود.

4 . در حوزه خدمات و اقتصاد
مشارکت کافي نداشتن پلیس در فعالیت هاي اجتماعي و ارائه مشاوره روان شناختي از یك سو 
و افزایش بحران در خانواده، بهداشت، مسائل ارزشي و نظام هاي شهري از سوی دیگر می تواند 
الزامات معماری ناجای  در افق تمدن اسلامی امنیت را دچار چالش سازد؛ بنابراین یکی از 

آینده توجه به این موضوع خواهد بود.
از بین رفتن مرزهاي جغرافیایي و نزدیك شدن کشورها به هم از یك سو و رشد تنوع و 
بازیابي هویت تاریخي ملي از سوي دیگر و تغییر انتظارات مردم براي خدمات دقیق، سریع و 
به روز، الزاماتی هستند که در معماری ناجای آینده باید در نظر گرفته شوند؛ زیرا بی توجهی 

به این امور، موجب شکاف میان خدمات ارائه شده و خدمات مورد توقع جامعه خواهد شد.
لازم است ضرورتاً اهداف کارکنان و سازمان با یکدیگر تطبیق داشته باشد. خدمات روحي 
کارکنان  معیشت  آبرومندانه  تأمین  برای  آنها  از  که  انتظاری  به  توجه  با  کارکنان  رفاهي  و 
می رود، باید مد نظر باشد؛ در غیر این صورت، تحقق امنیت مورد انتظار که الهام بخش سایر 

کشورها باشد، امکان پذیر نخواهد بود. 

5 . در حوزه سياسی و تقنينی 

و  اقتصادي  محورهاي  برخي  در  قوانین  نبودن  شفاف  و  نارسا  قانوني،  خلأهاي  و  کاستي ها 
اجتماعي و... باعث سختي کار پلیس خواهد شد. از این رو در کنار معماری ناجای آینده، برای 
استقرار امنیتِ باید مبادی قانون گذار نیز همراهی کنند و با اصلاح قوانین موجود و تصویب 

قوانین جدید متناسب با مقتضیات روز، ناجا را یاری رسانند.
در معماری ناجای آینده این مسئله باید شفاف شود که وظیفه نیروي انتظامي به عنوان 
ضابط چیست. به نظر می رسد تلقی عام از مأموریت ضابط بودن ناجا که اکنون وجود دارد، 
موضوع نادرستي است و وجود تعارض ها و برخي اشکالات در قانون نیروي انتظامي در خصوص 

ضابط پلیس نیاز به اصلاح دارد.
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فقدان طرح جامع مدیریت بحران امنیتي در ساختار انتظامي کشور و برنامه ریزي راهبردي 
مخالفان نظام براي بحران سازي و ایجاد تنش ها در ساختار براندازي نرم، از چالش هایی است 
که ناجا تا کنون با آن دست به گریبان بوده و پس از این نیز با شدت بیشتری با آن مواجه 
خواهد بود. از این رو معماری ناجای آینده باید با لحاظ این موضوع انجام گیرد که چگونه 

می توان با کمترین هزینه، بحران های امنیتی کشور را مدیریت کرد؟
ناپایداري سیاسي ـ امنیتي در کشورهاي همسایه و احتمال تسري آن به استان هاي مرزي 

کشور همواره وجود داشته و معماری ناجای آینده نیز باید به آن توجه کند.
با توجه به روندهای فعلی، توسعه کلان شهرها و احداث شهرهاي جدید بدون توجه به 
تأمین زیرساخت هاي امنیتي و نبود بسته سیاستي منسجم براي تقلیل انگیزه مهاجرت به 
کلان شهرها، از مشکلات آتی کشور خواهد بود. این موضوعی است که طراحان ناجای آینده 

باید آن را در معماری خود لحاظ کنند.

نتيجه و پيشنهاد
چیست؟  اسلامی  نوین  تمدن  از  کلی  تصور  اینکه  بر  مبنی  تحقیق  اول  سؤال  به  پاسخ  در 
بررسی ها نشان می دهد تمدن سازی نوین اسلامی به مثابه پیشرفت همه جانبه دارای دو جنبه 
ابزاری و محیطی است که ناجا می تواند و باید در هر دو جنبه نقش ایفا کند. تأکیدات مکرر 
سازمان های  کلیه  که  می دهد  نشان  مختلف  سال های  در  اسلامی  نوین  تمدن  بر  له  معظم 
لشکری و کشوری جمهوری اسلامی ایران باید معماری خود را منطبق بر الزامات تحقق تمدن 

نوین اسلامی و برای جامه عمل پوشاندن این تمدن انجام دهند. 
در این مسیر، علاوه بر تلاش در عرصه پیشرفت در جنبه ابزاری، اهتمام اصلی در جنبه 
حقیقی تمدن که همانا سبك زندگی انسان است، باید صورت گیرد. در این راستا باید نیازهای 
اساسی و بنیادین بشر در نیل به پیشرفت در جنبه حقیقی تمدن و ارائه سبك زندگی اسلامی 

مورد مداقه قرار گیرد.
نقش آفرینان اصلی در این عرصه مردم هستند که به مادیات و معنویات و دین به طور 
به دست  با عدالت را طی یك حرکت تدریجی  هم زمان می پردازند و قدرت سیاسی همراه 
می آورند. برای ایجاد تمدن اسلامی ـ مانند هر تمدن دیگر ـ دو عنصر اساسی لازم است: یکی 
این نیست که فقط زندگی  این تمدن  از استقرار  انسان. هدف  تولید فکر و دیگری پرورش 
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خود را نجات دهیم بلکه هدف، نجات همه انسان هاست. پایه اصلی این تمدن، نه بر صنعت و 
فناوری و علم، که بر فرهنگ و بینش و معرفت و کمالِ فکری انسانی است. 

در پاسخ به سؤال دوم مبنی بر اینکه الزامات معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین 
اسلامی کدام اند؟ می توان پاسخ را در جدول زیر خلاصه کرد:

جدول 1 ـ الزامات معماری ناجای آینده در افق تمدن نوین اسلامی
 الزامات حوزه خدمات و

اقتصاد
 الزامات حوزۀ فناوری

)تكنولوژی(
الزامات حوزه ساختار و 

استراتژی

در  پلیس  مشارکت   -
ارائه  و  اجتماعی  فعالیت های 

مشاوره های روان شناختی
و  سازمان  اهداف  انطباق   -

کارکنان
- ارائه خدمات دقیق، سریع و 

به روز

- ارتقای نحوه خدمات رسانی
- افزایش تلاش پیشگیری از جرم 

در فضای مجازی
- داشتن برنامه هدفمند

جدید  فناوری های  از  استفاده   -
برای مبارزه با مواد مخدر

- نظارت مؤثر بر اتباع بیگانه
- حمایت از حقوق شهروندی

- مهندسی انتظامی فضای سایبر
 - کیفیت  کاهش  از  جلوگیری   -
فراگیر  از  ناشی  خدمات رسانی 
شدن استفاده از فناوری در زندگی 

روزمره مردم

- پیروی از رهبری واحد
- عدم انحراف از مسیر 

- توجه به عقلانیت دینی
- صبر و تحمل تا رسیدن به نتیجه 

مطلوب
- نظارت همگانی بر عملکرد پلیس

- توجه به خلاقیت و نوآوری
- چابکی سازمانی

- انجام کارها به صورت تیمی
و  وظایف  تخصصی  انجام   -

مأموریت ها

الزامات حوزۀ فرهنگی و منابع انسانی الزامات حوزۀ سياست و قوانين

سرمایه های  و  فرهنگی  حوزه  در  ویژه  به  راهبردی  تفکر  داشتن   -
انسانی

- غلبه بر اینرسی و نگرانی از تغییر در کارکنان و مدیران
- آشنایی مدیران با رویکردهای نوین مدیریتی و ابزارهای آن

- توجه به نقش آینده پژوهی
- توجه به تحول در مفاهیم اجتماعی نظیر سرمایه های اجتماعی و 

پلیس جامعه محور و ...
- گذار از وظیفه گرایی به سوی فرایندگرایی و مأموریت گرایی

امنیت  گفتمان  جای  به  ایجابی  امنیت  گفتمان  کردن  جایگزین   -
سلبی

- نظارت همگانی مردم
- برخورداری از آموزش همه جانبه، اثربخش و مأموریت گرا

- توجه به ارکان جهت ساز ناجا

قانونی  خلأهای  و  کاستی ها  رفع   -
فعلی

- شفاف سازی وظیفه ناجا به عنوان 
اصلاح قانون  ضابط قضایی و احیاناً 

ناجا
مدیریت  جامع  طرح  تهیه   -

بحران های امنیتی
در  سیاسی  ناپایداری  به  توجه   -
جمهوری  همسایه  کشورهای 

اسلامی ایران
در خصوص  روندها  کردن  لحاظ   -
مهاجرت به کلان شهرها و تغییرات 

جمعیتی و زیرساخت های امنیتی
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به طور کلی ناجا در آینده متأثر از تمدن نوین اسلامی و پیدایش جامعه نوین با چالش ها و 
مشکلات متعدد در ابعاد جدید که با تجربیات گذشته تفاوت هاي فاحش دارند )مراتب مذکور 
در صفحات قبل( مواجه خواهد بود. جلوگیری از این امر نیازمند انجام مطالعات عمیق مبتني 
بر آینده پژوهي و آینده نگاري در مراکز مطالعاتي است که خود نیازمند تشکیل اتاق هاي فکر و 
نشست های علمي ـ تخصصي و ارائه راهکارهاي ویژه و منحصر به فرد است و در واقع دانش، 

وقت، انرژي و اعتبار مورد نیاز خود را مي طلبد. 
این  از  یك  هر  تعریف  با  هم زمان  ناجا  مي شود  پیشنهاد  فوق  چالش هاي  راستاي  در 
معماری ها، برنامۀ اجرایی آنها را نیز ارائه کند تا معماری را در عمل پیاده سازد. اولین کاری که 
باید قبل از شروع مراحل »برنامه ریزی معماری سازمانی« انجام داد، تعیین الزامات پیاده سازی 
این معماری است. باید در نظر داشت که این فرایند باید با همکاری تمام قسمت های سازمان 
بنابراین مستلزم حمایت مدیریت و اختصاص به موقع منابع و همکاری مدیران  انجام شود؛ 

قسمت های مختلف سازمان است.
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